I TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 20220017

TERMO ADITIVO AO CONTRATO,

CELEBRADO ENTRE O FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE, E A EMPRESA

MEDCOM SAUDE DENTALMEDICA
COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS E MATERIAIS

HOSPITALARES LTDA.

Pelo presente instrumento, o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede

na Travessa Abel Figueredo, s/nº, Centro, Senador José Porfirio/PA, CEP 68.360-000, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº

10.511.002/0001-07, representado pela Sr.ª LUANA TAIS DE JESUS SANTOS PEDROSA, Secretária Municipal de
Saúde,  portador do CPF nº 029.361.752-08, residente na Passagem Aeroporto, nº 1106, Centro, Senador José

Porfirio/PA,  e de outro lado a  empresa MEDCOM SAUDE DENTALMEDICA COMERCIO E DISTRIBUIDORA

DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, doravante denominada CONTRATADA, inscrita

no CNPJ (MF) sob o nº 37.730.050/0001-34, estabelecida à Av. Tancredo Neves, s/nº, térreo, Premem, Altamira – Pará,
CEP 68372-574, neste ato representada pela Sr.ª TARSILA ALBUQUERQUE COELHO GOMES, residente na cidade

Altamira-PA, portador do CPF nº 683.144.422-91, resolvem celebrar o presente Termo de Aditivo ao contrato,

considerando solicitação da empresa contratada no que tange ao reequilíbrio econômico financeiro do contrato;
considerando o parecer de reequilíbrio econômico (Memorando: 33/2022 – SEFIN/SJP) da Secretaria de Finanças,

considerando parecer jurídico e, por fim considerando inciso II, alínea “d”, do art. 65 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 – Revisão de preços dos itens do contrato nº 20220017, medicamentos de farmácia básica, injetáveis, psicotrópicos,

material de laboratório e insumos decorrente do desequilíbrio econômico-financeiro.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE

VALOR DO

CONTRATO

PERCENTUAL

DE AUMENTO

VALOR

AJUSTADO

1

ÁCIDO ACETIL SALICÍLICO 100 MG

COMPRIMIDO COMPRIMIDO R$ 0,03 1066,67%  R$          0,35

2 ALBENDAZOL COMPRIMIDO DE 400MG COMPRIMIDO R$ 0,40 75,00%  R$          0,70

3

ALBENDAZOL SUSPENSÃO Especificação : 40

mg/ml 10ml FRASCO R$ 1,36 76,47%  R$          2,40

4 AMBROXOL 15MG/ML 100ML FRASCO R$ 1,84 46,74%  R$          2,70

5 AMBROXOL 30MG/5ML 100ML FRASCO R$ 1,87 156,68%  R$          4,80

6 AMOXICILINA 500 MG CÁPSULA R$ 0,18 205,56%  R$          0,55

7

DEXAMETASONA CREME 1MG/GR

Especificação: Tubo de 10 gramas. TUBO R$ 1,92 82,29%  R$          3,50

8 DEXAMETASONA 4MG COMPRIMIDO R$ 0,95 784,21%  R$          8,40

9

DIPIRONA GOTAS, FRASCO DE 10 ML

Especificação: 500 mg/ml FRASCO R$ 1,26 146,03%  R$          3,10

10 DIGOXINA 0,25MG COMPRIMIDO R$ 0,13 269,23%  R$          0,48

11

DICLOFENACO SÓDICO COMPRIMIDO 50

MG COMPRIMIDO R$ 0,13 207,69%  R$          0,40

12 METROCLOPRAMIDA 10 MG COMPRIMIDO R$ 0,13 92,31%  R$          0,25

13 NIFEDIPINA 10 MG COMPRIMIDO R$ 0,17 194,12%  R$          0,50

14 NIFEDIPINA 20 MG COMPRIMIDO R$ 0,25 60,00%  R$          0,40

15 NEOMICINA + BACITRACINA 10 GR TUBO R$ 1,87 145,99%  R$          4,60

67 PARACETAMOL 750MG COMPRIMIDO R$ 0,12 275,00%  R$          0,45

68 PARACETAMOL 200MG/ML C/10ML FRASCO R$ 1,30 84,62%  R$          2,40

69

PROMETAZINA, CLORIDRATO 25MG

COMPRIMIDO COMPRIMIDO R$ 0,21 133,33%  R$          0,49

76

SULFAMETOXAZOL +TRIMETOPRIMA

SUSPENSÃO 60 ML FRASCO R$ 4,98 80,72%  R$          9,00

77 SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA COMPRIMIDO R$ 0,15 246,67%  R$          0,52

78

SULFATO FERROSO XAROPE Especificação:

Frasco de 100 ml. FRASCO R$ 2,07 153,62%  R$          5,25

79 SULFATO FERROSO COMPRIMIDO COMPRIMIDO R$ 0,07 214,29%  R$          0,22

80 SECNIDAZOL COMPRIMIDO DE 1000 MG COMPRIMIDO R$ 0,55 409,09%  R$          2,80

93 CLORIDRATO DE CIMETIDINA 150MG/ML AMPOLA R$ 5,98 99,00%  R$        11,90

94 CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10MG/ML AMPOLA R$ 4,11 31,39%  R$          5,40

96

CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA

10MG/ML AMPOLA R$ 0,69 131,88%  R$          1,60

99 CLORETO DE POTÁSSIO DE 10%/10ML AMPOLA R$ 0,57 443,86%  R$          3,10

101 CEFTRIAXONA 1 G FRASCO R$ 8,37 103,11%  R$        17,00

103 COMPLEXO B AMPOLA R$ 1,59 138,99%  R$          3,80

104 CIPROFLOXACINO 200 MG/100 ML AMPOLA R$ 7,07 607,21%  R$        50,00

105 CIPROFLOXACINO 400 MG/200ML AMPOLA R$ 6,39 760,72%  R$        55,00

106 CLORAFENICOL 1 G FRASCO R$ 7,65 201,31%  R$        23,05

107 DESLANOSIDEO 0,2MG/ML FRASCO R$ 2,37 193,25%  R$          6,95

108 DEXAMETASONA 4MG/ML AMPOLA R$ 1,94 286,60%  R$          7,50

109 DOBUTAMINA 12,5MG/ML AMPOLA R$ 11,50 104,35%  R$        23,50

111

LOSARTANA POTÁSSICA COMPRIMIDO DE

50 MG COMPRIMIDO R$ 0,66 127,27%  R$          1,50

113 ESCOPOLAMINA COMPOSTA 5ML AMPOLA R$ 8,79 85,44%  R$        16,30

115 FUROSEMIDA 10MG/ML AMPOLA R$ 0,94 272,34%  R$          3,50

118 GENTAMICINA 20MG AMPOLA R$ 1,41 126,95%  R$          3,20

119 GENTAMICINA 80MG AMPOLA R$ 1,59 145,28%  R$          3,90

121 GLUCONATO DE CÁLCIO 100MG AMPOLA R$ 3,19 127,27%  R$          7,25

123 HIDROCORTISONA 100MG AMPOLA R$ 3,75 60,00%  R$          6,00

124 HIDROCORTISONA 500MG AMPOLA R$ 6,67 130,13%  R$        15,35

126 METRONIDAZOL INJ. DE 100 ML FRASCO R$ 3,57 227,73%  R$        11,70

127 OMEPRAZOL INJETÁVEL DE 40MG FRASCO R$ 37,98 52,71%  R$        58,00

128 OXITOCINA 5U.I/ML AMPOLA R$ 1,50 420,00%  R$          7,80

129 OXACILINA 500MG AMPOLA R$ 2,33 114,59%  R$          5,00

130 ONDASENTRONA 4MG AMPOLA R$ 3,00 436,67%  R$        16,10

131

RAQUIANESTESIA (BUPIVACAINA0,5%

PESADA 4MG) FRASCO R$ 4,58 365,07%  R$        21,30

132 SULFATO DE MAGNÉSIO 10% AMPOLA R$ 0,41 1070,73%  R$          4,80

134 SULFATO DE AMICACINA 100MG/ML AMPOLA R$ 2,73 204,03%  R$          8,30

135 SULFATO DE AMICACINA 250MG/ML AMPOLA R$ 3,43 139,07%  R$          8,20

138

CLORIDRATO DE CETAMINA

(DEXATROCETAMINA 10ML) FRASCO R$ 42,21 823,95%  R$     390,00

150 ÁGUA DESTILADA 10ML AMPOLA R$ 0,41 95,12%  R$          0,80

172 DIAZEPAM 5MG COMPRIMIDO COMPRIMIDO R$ 0,13 130,77%  R$          0,30

173 DIAZEPAM 10 MG COMPRIMIDO COMPRIMIDO R$ 0,14 78,57%  R$          0,25

179 GARDENAL 40MG FRASCO R$ 12,44 76,85%  R$        22,00

191 CLONAZEPAM CLOPAM 0,5MG COMPRIMIDO R$ 0,19 110,53%  R$          0,40

192 KOLLAGENASE C/ CLORAFENICOL 30G TUBO R$ 18,02 105,33%  R$        37,00

206

ATADURA GESSADA-15CM, PC COM 12

UNIDS PACOTE R$ 26,93 148,05%  R$        66,80

207

ATADURA GESSADA-20CM, PC COM 12

UNIDS PACOTE R$ 40,94 59,75%  R$        65,40

210

ABAIXADOR DE LÍNGUA PACOTE COM 100

UNIDADES PACOTE R$ 4,29 30,54%  R$          5,60

216 BOLSA PARA COLOSTOMIA UNIDADE R$ 0,99 1152,53%  R$        12,40

219

CAMPO OPERATORIOS/FIO  RADIOPACO 4

CAMADAS 45X50 C/ 50 UNID UNIDADE R$ 71,78 60,21%  R$     115,00

234

FIO DE SUTURA SEDA Nº 1.0, CX C/24

ENVELOPES CAIXA R$ 27,98 137,67%  R$        66,50

248
FIO DE SUTURA ALGODÃO Nº 0
Especificação: Caixa com 24 envelopes. CAIXA R$ 50,18 55,44%  R$        78,00

249

FIO DE SUTURA ALGODÃO Nº 1.0

Especificação: Caixa com 24 envelopes. CAIXA R$ 50,18 55,44%  R$        78,00

250

FIO DE SUTURA ALGODÃO Nº 2.0

Especificação: Caixa com 24 envelopes. CAIXA R$ 50,18 55,44%  R$        78,00

251

FIO DE SUTURA ALGODÃO Nº 3.0

Especificação: Caixa com 24 envelopes. CAIXA R$ 50,18 55,44%  R$        78,00

252

FIO DE SUTURA ALGODÃO Nº 4.0

Especificação: Caixa com 24 envelopes. CAIXA R$ 50,18 55,44%  R$        78,00

255

GLUTARALDEIDO 2%, 5 LITROS

Especificação: galão UNIDADE R$ 69,98 257,24%  R$     250,00

257

GAZE TIPO QUEIJO, 8 DOBRAS, 9 FIOS, NÃO

ESTÉRIL ROLO R$ 43,98 116,01%  R$        95,00

258 GEL PARA ULTRASSOM, 5 LITROS UNIDADE R$ 39,98 37,57%  R$        55,00

260

KIT PARA COLETA DE PCCU, TAM. M, DE

PLÁSTICO, DESCARTÁVEL UNIDADE R$ 3,97 76,32%  R$          7,00

261

LENÇOL DE PAPEL DESCARTÁVEL EM

ROLO Especificação : Produto não estéril, em rolo

de 70cm x 50m na cor branca. Composição 100%

fibra celulósica. ROLO R$ 11,97 67,08%  R$        20,00

265

LUVA ESTÉRIL Nº 7 Especificação: Par de Luva

anatômica com superfície microtexturizada na

extremidade dos dedos. Levemente talcada,

esterilizada por raio gama, bainha reforçada e

embalagem em papel grau cirúrgico. Em látex. UNIDADE R$ 2,14 82,24%  R$          3,90

314 ÁGUA DESTILADA GALÃO C/5 LITROS GALÃO R$ 14,00 157,14%  R$        36,00

320 FITA ADESIVA HOSPITALAR SIMPLES UNIDADE R$ 6,09 29,72%  R$          7,90

321 JELCO 16 UNIDADE R$ 1,36 91,18%  R$          2,60

322 JELCO 18 UNIDADE R$ 1,36 91,18%  R$          2,60

323 JELCO 20 UNIDADE R$ 1,36 91,18%  R$          2,60

324 JELCO 22 UNIDADE R$ 1,36 91,18%  R$          2,60

325 JELCO 24 UNIDADE R$ 1,36 91,18%  R$          2,60

327

KIT PARA COLETA DE PCCU, TAM.G, DE

PLÁSTICO, DESCATÁVEL UNIDADE R$ 4,11 75,18%  R$          7,20

328

MANGUEIRA PARA OXIGÊNIO DE

CONECTAR A MÁSCARA UNIDADE R$ 41,98 71,75%  R$        72,10

329

MÁSCARA PARA OXIGÊNIO

(TAM.INFANTIL) UNIDADE R$ 15,14 131,18%  R$        35,00

330 MÁSCARA PARA OXIGÊNIO (TAM.ADULTO) UNIDADE R$ 14,98 133,64%  R$        35,00

338 SORO FISIOLOGICO (250ML) UNIDADE R$ 3,44 132,56%  R$          8,00

340 SORO GLICOSADO 5%, 500ML UNIDADE R$ 4,39 82,23%  R$          8,00

341 SORO RINGER COM LACTADO, 500ML UNIDADE R$ 4,49 98,22%  R$          8,90

342

ÁLCOOL METÍLICO Especificação: Frasco de

1.000ml. FRASCO R$ 8,78 93,62%  R$        17,00

344

DISPOSITIVO URINÁRIO Especificação: CX

COM 50 UNIDADES UNIDADE R$ 1,55 538,71%  R$          9,90

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1 – Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial que não

foram modificadas de modo expresso por esse instrumento.

Senador José Porfírio-PA, 06 de abril de 2022.

    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 CNPJ(MF)  10.511.002/0001-07

    CONTRATANTE

MEDCOM SAUDE DENTALMEDICA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS

E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA

CNPJ/MF  nº 37.730.050/0001-34
CONTRATADA

Testemunhas:

1.___________________________                                2.___________________________

CPF:               CPF:

		2022-04-06T16:18:31-0300
	MEDCOM SAUDE DENTALMEDICA COMERCIO E DISTRIBUIDOR:37730050000134

		2022-04-06T10:02:31-0300
	LUANA TAIS DE JESUS SANTOS PEDROSA:02936175208